
\ D.D.G. n. 29<.;7
REPUBBLICA ITALIANA

PJ(~ 6fwitiana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

RITENUTO

lo Statuto della Regione Siciliana;

l'art. 20 della legge regionale 29/12/2003, n. 21

l'art. 1 comma 6 della legge 23/08/2004 n. 243;

l'art. 1 comma 2 della legge 24/12/2007 n. 247;

l'art. 12 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge
30 luglio 2010, n. 122;

l'art. 24 del decreto legge 6/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge
22/12/2011, n. 214;

l'art. 68 della I.r. n. 21/2014 e s. m. e i.;

la I.r. 7 maggio 201-5, n.9;

la Legge 241/90, art. 21 nonies, comma l;

il Decreto del M.E.F. del 05/12/2017;

la I.r. 21 maggio 2019, n. 7;

la I.r. 6 agosto 2019, n.14;

il D.D.G. n. 4206 del 16/09/2020, con il quale il dotto Barbagallo Concetto Gaetano, nato a
XXXXX il XXXXX, dipendente a tempo indeterminato dell'Amministrazione Regionale, è
stato cancellato dal ruolo di appartenenza della Regione Siciliana, con riconoscimento del
diritto a pensione di vecchiaia ai sensi del combinato disposto degli articoli 5 e 6 del decreto
legislativo 30/12/1992, n. 503 e S. m. e i. e dell'art. 52, comma 5 della legge regionale
07/0512015, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni;

la nota prot. n. 44881 del 05 maggio 2021 del Servizio 3 F.P.; tr~smessa al dotto Barbagallo
Concetto Gaetano con raccomandata A.R. n. 152695162448 del 11 maggio 2021, ricevuta in
data 17 maggio 2021, con la quale è stato comunicato l'avvio del procedimento per
l'annullamento d'ufficio in parte qua, ai sensi dall' art. 21 nonies della L. 7.8.1990 n. 241, del
D.D.G. n. 4206 del 16/09/2020 di cancellazione dal ruolo, con assegnazione di gg. 15 dalla
ricezione della stessa per consentire all'interessato eventuali controdeduzioni e/o documenti;

il D.D.G. n. 2598 del 05/07/2021, con il quale il D.D.G. n. 4206 del 16/09/2020 di
cancellazione dal ruolo per collocamento anticipato in quiescenza del dotto Barbagallo
Concetto Gaetano, nato a Catania il 07/12/1954, è annullato in parte qua ai sensi dell' art. 21
nonies della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, limitatamente alla sua
decorrenza temporale - atteso che in applicazione dell'articolo 52 comma 5 della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9, tenendo conto degli incrementi alla speranza di vita di cui
all' art. 12 del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, convertito con modificazioni dalla legge
30 luglio 2010, n.122 - l'Amministrazione avrebbe comunque dovuto riconoscere il diritto al
collocamento a riposo con conseguente diritto a pensione entro il 31/12/2020 alla data del
08/12/2020 anziché a quella del 16/10/2020.

che per mero errore materiale nelle premesse del D.D.G. n. 2598 del 05/07/2021, è stato
riportato che il dott. Barbagallo Concetto Gaetano non ha prodotto controdeduzioni;



VISTE le controdeduzioni del dotto Barbagallo Concetto Gaetano riproposte con pec del 19/07/2021
e assegnate al protocollo generale della Funzione Pubblica in'pari data al n. 73906;

RITENUTO che le superiori controdeduzioni non sono idonee al superamento dei rilievi sollevati
nell'avvio del procedimento e nelle superiori premesse;

che il principio del rispetto dei diritti quesiti, che in ambito pensionistico può subire
ragionevoli modifiche in pejus, può essere invocato quale limite all'efficacia retroattiva di
nuove disposizioni legislative e non anche quale limite all'efficacia retroattiva di una
sentenza della Corte Costituzionale che dichiara l'illegittimità della norma attributiva dello
stesso diritto; che l'effetto delle sentenze della Corte Costituzionale, che rimuovono le
norme incostituzionali implica che, in tutte le situazioni in cui i provvedimenti emessi
(legittimamente) prima della caducazione della norma sotto stante continuino a produrre
effetti come nel caso di specie e pertanto siano suscettibili di essere incisi dall'effetto
retroattivo della sentenza della Corte (non inerendo a un rapporto concluso), che
l'amministrazione ha il dovere di intervenire in autotutela e di rimuoverli senza alcuna
distinzione in ordine alla copertura finanziaria; che nel presente provvedimento si dà atto
di un'accurata ponderazione degli interessi coinvolti e del legittimo affidamento del dotto
Barbagallo Concetto Gaetano posto che si è messo in rilievo che il ricorso del Presidente
del Consiglio dei Ministri, è stato pubblicato in G.U.R.I. n.46 del 13.11.2019 e in G.U.R.S.
n.51 del 15 Il.2019 e che, pertanto, il dipendente era a conoscenza del fatto che il
provvedimento del proprio collocamento in quiescenza è stato disposto sulla base di una
norma oggetto di giudizio di legittimità costituzionale, con accettazione, quindi, del rischio
di un'illegittimità sopravvenuta del provvedimento in argomento; che non risulta superato il
termine ragionevoleprevisto dalla legge per l'adozione del provvedimento in autotutela ai
sensi della L.R. lO/91;

RITENUTO pertanto di dovere modificare il D.D.G. n. 2598 del 05/07/2021, solamente nelle premesse
dello stesso - relativamente alle controdeduzioni prodotte dal dotto Barbagallo Concetto
Gaetano, fermo restando il contenuto integrale del medesimo D.D.G. n. 2598 del
05/07/2021 ;

DECRETA

(Articolo Unico)

Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono trascritte e riportate, il
D.D.G. n. 2598 del 05/07/2021 è modificato solamente nella parte relativa alle
controdeduzioni prodotte dal dotto Barbagallo Concetto Gaetano, nato a XXXXX il
XXXXX, fermo restando il contenuto integrale del medesimo D.D.G. n. 2598 del
05/07/2021.

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente, ai sensi dell'art. 68, della L.R.
21/2014.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso alla Corte dei Conti - sezione giurisdizionale per la
Regione Siciliana.

Palermo lì, 2 6 LUG, 2021

Visto si pubblichi - F.to
Il Dirigente del Servizio 3

(G. G. Palagonia)
F.to

Il Dirigente Generale
(C. Madonia)

originale agli atti d'Ufficio


